etiamnum Veronensis Ecclesiæ bibliotheca : nosque  
illud ante annos ferme decem perlegimus, atque ex  
eo excerpta quædam, quæ majoris momenti videban-  
tur, cum alio antiquissimo Vercellensis Ecclesiæ,  
ad quam ea etiam de causa diverteramus, sedulo  
comparavimus. Et quamquam multus uterque sit lib-  
er, maleque temporis injuris affectus, præcipue  
autem Veronensis, in quo eorum etiam, quæ super-  
sunt, exest maximam partem, atque exsoletæ oculorum  
aciem effugint sæpe litteræ : certis tamen  
indiciis, quæ et cùm res fere, repræsentabimur, ex  
ea collatione internovimus, verum hoc esse, quod  
hic S. Pater testatur, Tot olim fuisse Latinæ Versionis  
exemplaria pene quot codices. Nam cum Hieronymianam emendationem certo certius antevertant,  
atque adeo vetustiore Versionem præferant, locis  
tamen haud sane paucis ita dissentiunt, ut ab eodem  
Latino exemplari, quod apud omnes obtineret, ac-  
cepta minime videri possint. Idein ex ea didicimus  
editione Evangelii secundum Matthæum, quam Vul-  
gatam antiquam Latinam et Italam inscripsit, ac  
singulari libello primus veteribus mss. publici juris  
fecit Martiænus, et quam non solum ab aliis apud  
eudem antiquis libris sæpe sèpius, sed et a Veronensi  
hoc nostro, atque ipso Vercellensi in diversa  
abire, passim animadvertisimus. Laudatur et anti-  
quissimus Beze ms. et alter Regius Paris. vel Claro-  
montanus, e quibus Versio illa antiquior creditur  
restitu posse : quin etiam scimus ejusmodi alios  
mss. in Italiæ bibliothecis superesse, quos tamen  
oculis usurpare nobis haud contigit. Ac præcedere  
quidem eos Hieronymianam emendationem, nihil  
dubito, describi autem proprie, ac certo posse ex eo-  
rum aliquo, ne Veronensi quidem excepto, eam Ver-  
sionem, quæ Italia dicta est Augustino, seu Vulgatam  
veterem, quæ una Ecclesiæ Latinorum omnibus  
præstio fuerit, vix credam, aut ne vix quidem. Adeo  
verum hoc est Hieronymi effatum, quod nos ipsi in  
conferendis codicibus experientia didicimus.

<sup>a</sup> Ex Hebræo in Græcum, et ex Græco in Latinum.

<sup>b</sup> Diximus alibi, et præsertim ad lib. de Scripto-  
ribus Ecclesiasticis, eorum nos proprius sententiae  
accedere, qui ab ipso etiam Matthæo scriptum Græ-

A Evangelia, quorum ordo est iste, <sup>c</sup> Matthæus, Mar-  
cus, Lucas, Joannes, codicum Græcorum emendata  
collatione, sed Veterum. Quæ ne multum a lectionis  
Latinæ consuetudine discreparent, <sup>f</sup> ita calamo tem-  
peravimus, ut bis tantum quæ sensum videbantur  
mutare, correctis, reliqua manere pateremur ut fue-  
rant. Canones quoque, quos Eusebius Cæsariensis  
episcopus Alexandrinum secutus Ammonium, in de-  
cem numeros ordinavit, sicut in Græco habentur,  
expressimus. Quod si quis de curiosis voluerit nosse,  
quæ in Evangelii, vel eadem, vel vicina, vel sola  
sint, eorum distinctione cognoscat. Magnus siquidem  
hic in nostris codicibus error inolevit, dum quod in  
eadem re alias Evangelista plus dixit, in alio quia  
minus putaverint, <sup>g</sup> addiderunt. Vel dum eumdem

B sensum alias aliter expressit, ille qui unum e qua-  
tuor primum legerat, ad ejus exemplum cæteros  
quoque æstimaverit emendandos. Unde accedit, ut  
apud nox mixta sint omnia, et in Marco plura Lucæ  
atque Matthæi : rursum in Matthæo plura Joannis  
et Marci, et in cæteris reliquorum quæ alii propria  
sunt, inveniantur. Cum itaque Canones legeris, qui  
subjecti sunt, confusionis errore sublati, et similia  
omnium scies, et singulis sua quæque restitus. In

C ce, non Heb. sive Syriace Evangelium contendunt.  
Ut vero quæ in eam rem alias congettus argumenta,  
hic præteremus : illud est sane in bac sententia perquam commodum, quod uti reliquorum  
Evangelistarum, Scriptorumque novi Testamenti,  
ita et Matthæi ipsum Evangelium εὐθετικὸν creditur  
superesse ea lingua, atque iis quibus exaratum est,  
litteris; econtrario qui oppositam opinionem tuen-  
tur, alia se debeant, eaque obscuriore ac tralatitia  
quæstione expedire (quandoquidem originalis He-  
braicus textus jamdū olim intercidit) cuinam Græca  
tribuenda sit versio? Papias enim apud Eusebium  
Hist. Eccl. lib. III, c. 39, ὡς ηδύνατο ἔχαστος, ut quis-  
que valuit, pro sua eruditione atque usu Græce illud  
convertisse, auctor est. Et qui certo cuiquam inter-  
preti eam operam ascribunt, mirum quantum inter-  
se dissentiant. Sunt qui Jacobo primo Jerosolymo-  
rum Episcopo, sunt et qui Joanni Apostolo, et qui  
Barnabæ translationem eam asserant: alii Paulo,  
aut Lucæ, denique ipsum Matthæum suimet Evan-  
gelii Græcum interpretarem exstitisse, alii tradunt.  
Nihil certum quod sequaris, in tanta opinionum va-  
rietate, habes.

<sup>c</sup> Ita mss. omnes antiquiores ac melioris notæ.  
Aliquot recentiores cum editis legunt, in diversos

D rivulorum tramites : vel ad diversos, etc. MART.  
<sup>d</sup> Haec porro sunt quæ apocrypha notantur, ac re-  
jiciuntur in Gelasiano Decreto, Evangelia quæ falsa-  
vit Lucianus. Evangelia quæ falsavit Hesychius. Vi-  
desis Illusserium Syntagmate de LXX Interpret.  
cap. 7.

<sup>e</sup> Alius nempe olim ordo erat nedum in Græcis,  
sed et Latinis codicibus. In nostro etiam Veronensi,  
quem modo laudavimus, Matthæo Joannes succedit,  
non Lucas, quod Græcus nonnemo in vernaculis  
exemplaribus factum dixit in similitudinem boni  
agricolæ, qui fortiores boves primo jungit. Videsis  
Humfreduni Hodyum de Bibliorum Textibus origi-  
nalibus.

<sup>f</sup> Codices mss. quamplures, imperarimus. MART.

<sup>g</sup> Consule quæ in Prolegomenis nostris ediximus  
de Latino Matthæi Evangelio usu recepto in Ecclesia  
ante Hieronymum, ubi exempla proposuimus addi-  
tamentorum hujusmodi. MART.

Canone primo concordant quatuor, Matthæus, Marcus, Lucas, Joannes. In secundo tres, Matthæus, Marcus, Lucas. In tertio tres, Matthæus, Lucas, Joannes. In quarto tres, Matthæus, Marcus, Joannes. In quinto duo, Matthæus, Lucas. In sexto duo, Matthæus, Marcus. In septimo duo, Matthæus, Joannes. In octavo duo, Lucas, Marcus. In nono duo, Lucas, Joannes. In decimo \* propria unusquisque, quæ non habentur in aliis, ediderunt. Singulis vero Evangelii, ab uno incipiens usque ad finem librorum, dispar numerus increscit [Al. accrescit]. Hic nigro colore præscriptus, sub se habet alium ex minio numerum <sup>b</sup> discolorem, qui ad decem usque procedens, indicat prior numerus, in quo sit Canone

\* Ita omnes mss. codices: editi autem legunt, propria quique quæ, etc. MART.

<sup>b</sup> Pro colorum diversitate, commodior visa est in ipsis numericis notis diversitas: ut quos nempe ex minio præscriperat S. Pater, nos Saracenis, ut vocat, notis, et quos ex nigro, Romanis exhibemus.

<sup>c</sup> Ante istam epistolæ, seu præfationis conclusiōnem ac salutationem, legimus in editis atque in aliquot mss. libris quæ subsequuntur: Sciendum etiam ne quis ignarum ex similitudine numerorum error involvit, quod sicubi in subnotatione Canonum distinctorum, in Canone quolibet tres Evangelistæ, bis, ter, vel quater, aut etiam amplius eundem numerum per ordinem habuerint annotatum, et quartus econtrario, discrepantes; quod id tres illi in eo loco semel dixerint, quartus toties in corpore voluminis sui ponat, quoties diversi numeri in ejus Canone positi sunt contra prædictorum numerorum continuatas similitudines. Item si in uno quolibet eorum, aut etiam duorum idem in Canone numerus bis, ter, quater, aut eo amplius reperiatur in ordine collatus, et dispares inventantur in ceteris: dubium non erit, quin ia quod illius, illorumve Canonis numerus bis, terque repeti-

A requirendus. Cum igitur aperto codice, verbi gratia, illud sive illud capitulum scire volueris, cuius Canonis sit, statim ex subjecto numero doceberis, et recurrens ad principia, in quibus Canonum est distincta congeries, eodemque statim Canone ex titulo frontis invento, illum quem quærebas numerum ejusdem Evangelistæ, qui et ipse ex inscriptione signatur, invenies: atque o vicino cæterorum tractitibus inspectis, quos numeros e regione habeant, annotabis. Et cum scieris, recurras ad volumina singulorum, et sine mora repertis numeris, quos ante signaveras, b repieres [Al. reperias] et loca, in quibus vel eadem, vel vicina dixerunt c. Opto, ut in Christo valeas, et mei memineris, Papa beatissime.

B tum ab his in volumine semel dictum est ostendit, alter alterius eorum toties uno atque eodem sensu loquantur, quoties prætulerint in numerorum annotatione distantiam. Et hoc in omnium novem canonum collatione servabitur. Cæterum in decimo, quoniam propria singulorum tantummodo continentur, non potest contra id comparatio esse quod solum est. Opto ut in Christo valeas, et mei memineris, Papa beatissime.

Integrum hujusmodi additamentum retinent mss. codices duo, quorum unus exstat in monasterio nostro S. Andreæ, alter in monasterio PP. Cartusianorum secus Avenionem. Plures autem alii antiquissimi, puta Vaticanos, San-Germanenses, unum S. Guillelmi in deserto, Crassensem nostrum, etc., nihil habent præter ea quæ edidimus. Additamentum igitur est epistola Hieronymianæ consutum ab aliquo scriptore recentiore. Quod manifestissime indicat codex ms. San-Germanensis noster, num. 6, ubi pars isthæc addititia separati posita est quasi præfatio, seu Argumentum distinctum a superiori epistola ad Damasum: et in fine non habet conclusionem, seu salutationem, Opto ut in, etc., sed immediate post ista, quod solum est, subjungit, EXPLICIT ARGUMENTUM. MART.

## EUSEBII CÆSARIENSIS \* EPISTOLA IN SUBSEQUENTES CANONES EVANGELIORUM.

EUSEBIUS CARPIANO FRATRI

In Domino Salutem.

Ammonius b quidam Alexandrinus, magno studio

ΕΥΣΕΒΙΟΣ ΚΑΡΠΙΑΝΩ ΑΓΑΠΗΤΟ ΑΔΕΛΦΟ

\* Εν Κυριῷ χαίρετο.

<sup>a</sup> Quandoquidem *Canones*, quos Eusebius ordinavit, sicut in Græco habentur, se testatur expressisse Hieronymus, suæque novi Testamenti versioni præmissæ: atque ipsi quidem *Canones* in Hieronymianis editionibus, atque ipsa quam Martianæ adornavit, suo proprio loco exhibentur: operæ quoque pretium erat ipsam Eusebii epistolam, qua rationem eorumdem Canonum, suæque industriæ explicat Carpiano fratri, ipsi præponere in studiosi lectoris gratiam, ut quæ solis ibi numeralibus notis indicantur, commodius ex ista perciperet. Nam et re ipsa non solum in Græcis novi Testamenti editionibus, post Erasmi ac Roberti Stephani exemplum, passim invenitur, sed et Latine in Orthodoxographis olim vulgata est, ac sæpe in Bibliorum codicibus antiquis, quos laudat Vener. Cardinalis Thomasius, qui eam recudit, ex veteri Latina versione occurrit. Prætermissa autem est a Martianæ: quod mirantur, atque ægre ferunt homines eruditæ. Nos illam Græce pariter ac Latine ex nupera Fabricii editione Bibliothec. Græc. lib. v,

<sup>b</sup> Αμμόνιος μὲν ὁ Ἀλεξανδρεὺς, πολλὴν, ὡς εἰκὸς, φιλο-

c. 4, descriptam hic exhibemus: tametsi quod ille lib. iv, c. 5, existimat, Latinam eam Hieronymi versionem esse, putemus quidem verosiillimum, at pro certo asserere non audeamus.

D b Sunt ex Antiquis qui hujus Harmonie opus anonymum tribuunt Tatiano heretico. Alii putant Harmoniam, quæ Tatiani erat vel credita est, postmodum tributam Ammonio Alexandrino, et econtra quæ Ammonii vere censem, Tatiano ascriptam fuisse. Hanc item singulari quadam dissertatione P. Nourisius dirimere conatus, hasit anceps inter utrumque, ac parum absuit, quin totum opus spurium atque adulterinum diceret. Quoad *Evangelicos Canones* eidem Harmonie oppositos, Hieronymus noster aliisque ab Ammonio exegitatos asserunt, quamquam isthæc Eusebii ad Carpiatum epistola contra atque sentiat: in qua se ait Eusebius occasione Ammonianæ Harmoniae excogitasse certo Concilio Canones istos.

atque industria unum nobis pro quatuor Evangelis A πονίαν καὶ σπουδὴν εἰσαγηγόχως . τὸ διὰ τεσσάρων ὑμέν  
derelinquit. Namque trium Evangeliorum sensus ex-  
ceptos, omnes similares contextus Matthæi Evangelio  
quasi ad unum congestos, annexuit : ita ut eorum-  
dem, quantum ad tenorem pertinet lectionis, sequens  
jam stylus interruptus esse videatur. Verum ut salvo  
corpo, sive textu cæterorum hic Evangeliorum  
propria et familiaria loca, in quibus eadem simili-  
terque dixerunt, scire possis, ac vere disseverare, ac-  
cepta occasione ex predicti viri studio, alia ratione  
decem numerorum tibi titulos designavi. Quorum  
primus, quatuor in se continent numeros, in quibus  
similia ab universis dicta sunt , Matthæo , Marco,  
Luca, Joanne. Secundus, in quibus tres, Matthæus ,  
Marcus, Lucas. Tertius, in quibus tres, Matthæus ,  
Lucas, Joannes. Quartus, in quibus tres, Matthæus ,  
Marcus, Lucas. Quintus, in quibus duo, Matthæus ,  
Lucas. Sextus, in quibus duo, Matthæus , Marcus.  
Septimus, in quibus duo, Matthæus , Joannes. Octa-  
vus, in quibus duo, Marcus , Lucas. Nonus, in quibus  
duo, Lucas , Joannes. Decimus, in quibus singuli de  
quibusdam proprie scripserunt. Et quidem subjectorum  
titulorum id est argumentum, clara vero eorum  
narratio hac est : atenim per singula loca Evangeliorum  
quidam númerus videtur appositus, paulatim  
incipiens a primo, deinde secundo, postremo tertio,  
et per ordinem librorum ad finem usque progre-  
diens. Itaque per singulos numeros supputatio, per  
lineæ distinctionem invenitur invenia, significans  
cui de decem titulis appositus númerus assignetur.  
Veluti siquidem primum, certum est in primo. Si C  
vero in secundo, et eodem modo usque ad decem.  
Si igitur evoluto uno qualicumque eum quatuor  
Evangelii, cuilibet capitulo velis insisteret, et rescire  
qui similia dixerint, et loca propria agnosceret  
singulorum, in quibus eadem sunt prolocuti ejusdem  
sensus quem tenes, relegans propositum numerum ,  
quaesitumque eum in titulo quem demonstrat tituli  
subnotatio, continuo scire potes ex superscriptionibus,  
quas in fronte notatas invenies : qui, aut quot de  
his quæ inquiris, similia dixerint. Venient etiam ad  
reliqua Evangelia per eundem numerum, quem conti-  
nent, videbis appositos per singulos numeros, atque  
eos in suis propriisque locis similia dixisse reperies.